ПРОТОКОЛ № 14
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой

исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края

17 марта 2017 года, 10-00 Зал заседаний, ул. Ленинградская, д. 118

Присутствовали:

Заместитель Министра природных ресурсов и
экологии Камчатского края -  начальник отдела
экономики и организационно-правового
обеспечения, заместитель председателя Комиссии

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Комиссии

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Комиссии, к.б.н

Заведующий лабораторией орнитологии
Камчатского филиала ФГБУН Тихоокеанского
института географии ДВО РАН, к.б.н.

Заместитель руководителя Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю

Референт отдела по рыболовству Министерства
рыбного хозяйства Камчатского края

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
высших позвоночных Камчатского филиала ФГБУН
Тихоокеанского института географии ДВО РАН

Старший научный сотрудник лаборатории
орнитологии Камчатского филиала ФГБУН ТИГ
ДВО РАН, к.б.н.

Ведущий ихтиолог рыбохозяйственных водоемов
группы мониторинга состояния водных
биологических ресурсов и рыбохозяйственной
экспертизы ФГБУ «Севвострыбвод»

А.А. Кумарьков

А.М. Данилова

Т.А. Гордиенко

Ю.Б. Артюхин

Н.П. Бородина

П.Н. Буряк

А.С. Валенцев

Ю.Н. Герасимов

А.П. Горбань

Начальник отдела государственного охотничьего
надзора Агентства лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края

Профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО
«КамчатГТУ», д.б.н.

Директор Центра научного образования, научных и
инновационных проектов ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»,
д.б.н.

Заместитель руководителя Управления
Россельхознадзора по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу

Профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО
«КамчатГТУ», д.б.н.

Научный сотрудник лаборатории оценки
антропогенного воздействия на водные биоресурсы
ФГБНУ «КамчатНИРО»

Директор Камчатского филиала ФГБУН
Тихоокеанского института географии ДВО РАН,
д.б.н.

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений Камчатского филиала ФГБУН ТИТ ДВО
РАН

Приглашенные:

главный производственный инспектор Региональной
общественной организации «ККООиР»

В.Н. Гордиенко

В.И. Карпенко

Н.Г. Клочкова

К.К. Кудзин

Е.Г. Лобков

О.О. Коваль

А.М. Токранов

О.А. Чернягина

С.И. Кравец

Вопрос 1. О рассмотрении материалов НИР «Актуализация Красной книги
Камчатского края»
Докладчики'. Токранов А.М., Чернягина О.А., Лобков Е.Г., Карпенко В.И.,
Клочкова Н.Г., Валенцев А.М., Гордиенко В.Н.; выступили: Бородина Н.П.,
Кумарьков А.А., Буряк П.Н., Артюхин Ю.Б., Коваль 0 .0 .

Решили:
1.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края:
- обратиться в ФГБУ «ВНИИ Экология» с предложением об

исключении обычных в каменноберезовых лесах, на лугах и окраинах болот
видов -  Венерина башмачка Ятабе ( yatabeanum Makino) и
Родиолы розовой ( Rhodiolarosea L.) из числа видов, охраняемых на
территории Камчатского края, при сохранении за ними данного статуса на
территории других регионов российского Дальнего Востока;

Срок исполнения -  до 01 июня 2017 года.
- на основании поступивших замечаний и предложений провести

работу по уточнению, составлению и утверждению видовых перечней
(списков), названий объектов животного, растительного мира и грибов,
рекомендуемых к включению (исключению) в Красную книгу Камчатского
края, в том числе дополнить Том 1 «Животные» Красной книги Камчатского
края разделами: «Вымершие виды», «Губки», «Моллюски», «Пауки»;

Срок исполнения -  до 01 июля 2017 года.
- доработать материалы НИР «Актуализация Красной книги

Камчатского края» с учетом новых находок, изменившейся таксономической
номенклатуры и решений, принятых Министерством природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в отношении ряда охраняемых видов,
подвидов и популяций животных, растений и грибов, в том числе по
разделам: «Сосудистые растения», «Водоросли», «Мхи», «Беспозвоночные»,
«Рыбы», «Морские млекопитающие», а также разработать разделы: «Грибы»
и «Моллюски».

Срок исполнения -  до 01.12.2017.

Вопрос 2. О рекомендации включения гуся-гуменника в Красную книгу
Камчатского края.

Докладчики: Кравец С.И., Герасимов Ю.Н.; выступили: Гордиенко В.Н.,
Артюхин Ю.Б., Кумарьков А.А.

Решили:
2.1. Информацию о включении камчатской группировки

восточносибирского (тундрового) гуменника в Красную книгу Российской
Федерации принять к сведению при формировании видовых перечней
(списков) и названий объектов животного, занесенных в Красную книгу
Камчатского края.

Вопрос 3. О рекомендации включения отдельных видов рыб в Красную
книгу Камчатского края.

Докладчики: Коваль О.О., Карпенко В.И., Горбань А.П.; выступили:
Токранов А.М., Буряк П.Н.

Решили:
3.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края организовать проведение отдельного заседания Комиссии
по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и
грибам Камчатского края по вопросу формирования перечня (списка) редких
и нуждающихся в охране видов рыб и отдельных популяций промысловых
видов рыб, рекомендуемых к включению (исключению) в Красную книгу
Камчатского края.

Срок исполнения -  до 01. 05.2017.

Вопрос 4. Об исключении из Красной книги Камчатского края объекта
животного мира -  Камчатской_семги
Докладчики: Коваль О.О.; выступили: Токранов А.М., Буряк П.Н., Горбань
А.П.

Решили:
4.1. Рекомендовать Министерству при подготовке проекта

постановления Правительства Камчатского края об утверждении Перечня
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края (далее -
Перечень), исключить из Перечня Камчатскую семгу {Parasalmo
penshinensis), а название Микижи изложить в соответствии с
рекомендациями ФГБУ «ВНИИ Экология»:

Порядковый
номер

Микижа -  Parasalmo mykiss Категории
статуса

(проходная форма -  камчатская сёмга) 2
(популяция Шантарских островов) 3

Срок исполнения -  до 01.06.2017

Заместитель председателя Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края

Секретарь Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края

А.А. Кумарьков

Т.А. Гордиенко